
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/07535
Del : 14/08/2012
Esecutivo da: 14/08/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Servizi Tecnici
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

LOCALNET S.R.L. Approvazione perizia suppletiva relativa ai lavori di manutenzione 
straordinaria impianti con installazione impianto di allarme e TVCC a supporto della nuova 
palazzina destinata a sede e spogliatoi presso l'impianto sportivo Assi Giglio Rosso. Codice Opera 
111042.

     

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti i  
capitoli della Direzione; 

Premesso che il Comune di Firenze con Delibera CC n. 84/24/12 ha approvato il Bilancio di previsione 2012, 
il Bilancio pluriennale 2012/2014 e la relazione previsionale e programmatica;

Premesso altresì che con Delibera 574/11 è stato approvato il progetto esecutivo relativo a  ”Assi Giglio 
Rosso impianto sportivo – manutenzione straordinaria con installazione impianto allarme a supporto 
della  nuova  palazzina  destinata  a  sede e spogliatoi ” da cui  risulta  il  seguente quadro economico, 
finanziato al codice opera n. 111042:

lavori a base d’asta 14.989,58
Oneri per la sicurezza 1.000,00
Totale lavori 15.989,58
IVA 21% 3.357,81
Totale lavori + IVA 19.347,39
per incentivo 1,90 % 311,80
per polizza progettista e relativi oneri 0.60/1000 11,72
Per polizza verificatore 0,60/1000 5,87
Imprevisti 323,22

TOTALE 20.000,00

 pag. 1



Preso atto che con DD 3006/12 i lavori sono stati aggiudicati a cottimo fiduciario previa gara ufficiosa alla 
ditta Localnet srl, con il ribasso del 36,77% ovvero per l’importo netto di € 10.477,91 (di cui € 1.000,00 per  
oneri di sicurezza), determinando il seguente quadro economico di spesa:

CIG 38704078E3
CUP H16J12000500004

lavori al netto del ribasso del 36,77% 9.477,91
Oneri per la sicurezza 1.000,00
Totale lavori 10.477,91
IVA 21% 2.200,36
Totale lavori + IVA 12.678,27
per incentivo 1,90 % 311,80
per polizza progettista e relativi oneri 0.60/1000 11,72
Per polizza verificatore 0,30/1000 5,87
Imprevisti 1.934,74
TOTALE Delibera n. 574/2011 20.000,00

Minore spesa (di cui € 580,42 per accordo bonario) 5.057,60

Vista l’allegata relazione tecnica, redatta dal Direttore dei Lavori P.I. Gianni Poli e vistata dal R.U.P. Ing.  
Alessandro Dreoni, nella quale si evidenzia che, durante l’esecuzione dei lavori, a causa di reiterati tentativi  
di furto, si è manifestata l’esigenza di provvedere ad un’ulteriore implementazione dell’impianto antintrusione 
mediante la posa in opera di telecamere a circuito chiuso, ragion per cui è stata predisposta una perizia  
suppletiva;

Tenuto conto che l’importo dei lavori ulteriori come stimato al lordo nella perizia di variante – che si allega 
parte integrante - è pari ad € 7.968,34 (di cui € 200,00 per ulteriori oneri per la sicurezza) e quindi l’importo  
complessivo dei lavori al netto del ribasso oltre IVA 21% è pari ad € 6.185,42 oltre all’ulteriore incentivo  
progettazione pari ad € 151,40 (calcolato all’1,90% sui lavori suppletivi lordi pari ad € 7.968,34) per una 
maggiore spesa totale pari dunque ad € 6.336,82;

Tenuto conto che al finanziamento della spesa complessiva di  € 6.336,82 (lavori suppletivi + IVA 21 %, e 
ulteriore incentivo) si farà fronte attingendo ai seguenti impegni di spesa:

• per € 1.934,74 all’impegno n. 87/5974/12 per imprevisti;

• per € 4.402,08 all’impegno n. 87/5974/11 per minore spesa q.p.;   

Visto,  inoltre,  l’Atto  di  sottomissione  (allegato  parte  integrante),  sottoscritto  dal  Direttore  dei  Lavori  ed  
approvato dal Responsabile Unico del Procedimento, con il quale l’Impresa Localnet s.r.l., appaltatrice delle 
opere principali,  si impegna ad eseguire i  lavori aggiuntivi agli stessi patti e condizioni di cui al progetto  
originario, oltre ai nuovi  prezzi  descritti  nel verbale di concordamento nuovi prezzi  – che si allega parte 
integrante – con il quale si stabiliscono n. 9 (nove) nuovi prezzi;

Preso  atto  che  nell’atto  di  sottomissione  si  concorda  di  prorogare  i  lavori  di  gg.  20  (venti)  per  effetto  
dell’esecuzione dei lavori suppletivi in oggetto;

Ritenuto quindi,  con il  presente provvedimento,  di  prendere atto della scelta di  approvare,  da parte del  
Responsabile Unico del Procedimento, la perizia suppletiva di cui trattasi ai sensi dell’art. 132 - comma 1  
lettera c - del D. Lgs. n. 163/2006, procedendo all’assunzione del necessario impegno di spesa a favore  
della ditta predetta per lavori suppletivi compresa Iva 21% e per ulteriore incentivo progettazione;

Dato atto che le copie informatiche della relazione tecnica,  della perizia,  dell’atto di  sottomissione e del 
verbale concordamento nuovi prezzi, allegati quali parti integranti al presente provvedimento, sono conformi 
agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

 pag. 2



- Visto il D. lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto il D.P.R. n. 207/2010;

- Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

- Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;  

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare, sulla base delle disposizioni del Responsabile Unico del Procedimento, la perizia suppletiva 
relativa all’intervento di “Assi Giglio Rosso impianto sportivo – manutenzione straordinaria con installazione 
impianto allarme a supporto della nuova palazzina destinata a sede e spogliatoi”  costituita dalla relazione 
tecnica, dalla perizia, dall’atto di sottomissione e dal verbale di concordamento nuovi prezzi, per un importo 
complessivo di € 6.336,82 (lavori suppletivi + IVA 21 % e ulteriore incentivo);

2. di  dare atto che il nuovo Quadro economico della spesa risulta pertanto essere il seguente:

lavori al netto del ribasso del 36,77% 9.477,91
Oneri per la sicurezza 1.000,00
Totale lavori 10.477,91
IVA 21% 2.200,36
Totale lavori + IVA 12.678,27
Lavori suppletivi al netto del 36,77% (di cui € 200,00 oneri sic.) 5.111,92
IVA 21% su lavori suppletivi 1.073,50
Totale lavori suppl. + IVA 6.185,42
Totale complessivi lavori + IVA 18.863,69
per incentivo 1,90 % 311,80
Per ulteriore incentivo 1,90% su € 7.968,34 151,40
per polizza progettista e relativi oneri 0.60/1000 11,72
Per polizza verificatore 0,30/1000 5,87

TOTALE 19.344,48
TOTALE Delibera n. 574/2011 20.000,00

Minore spesa (di cui € 580,42 per accordo bonario) 655,52

3. di impegnare la spesa di € 6.336,82 assumendo i relativi impegni di spesa, come sotto specificato e come 
da aspetti contabili del presente atto:

- € 6.185,42, per lavori suppletivi + Iva a favore della ditta Localnet srl (codice beneficiario n 37088), a 
valere  per  €  1.934,74  assumendo  sull’impegno  n.  87/5974/12  (imprevisti)  e  per  €  4.250,68 
sull’impegno n. 87/5974/11 q.p. (minore spesa);

- € 151,40 per ulteriore incentivo progettazione sull’impegno n. 87/5974/11 q.p;

4. di concedere alla ditta gg. 20 di proroga per dare ultimate le opere;

5. di prendere atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento per le opere in questione è l’Ing.  
Alessandro Dreoni.

                                       

 pag. 3



Firenze, lì 14/08/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Saulo Cappellini

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 14/08/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* perizia
* relazione,atto sottomissione e verbale nuovi prezzi

 pag. 4


